*Postera Phœbea lustrabat lampade terras  
Humentemque aurora polo dimoverat umbram (d).*

Cum enim docemus vel svademos, omnes inutiles di-  
gressiones, affectatos flores & sesquipedalia verba evitare  
necessariae est prudentiae (e). Ornatus vero omnis, vel  
ipsis rebus inest, a dicente allatis, internamque orationis  
vel poëmatis indolem & structuram spectat, vel verbis,  
& circa externam eorum faciem atque vestitum versatur  
(f). Dicitur non tantum a tropis, similitudinibus, reli-  
quisque figuris, nec non a verbis exquisitis & nitidis,  
sed etiam a varietate rerum, copia argumentorum &  
sententiarum, omniumque partium callida & prudenti  
coagmentatione & ordine. Si autem ista varietas, ista  
que copia justos excedit limites, nimisque artificiose com-  
posita adparet oratio vel poëma, exsors omnino est pro-  
bae & laudabilis illius simplicitatis, cuius tam in eloquen-  
C 2 tia,

(d) Aeneidos Lib. IV. v. 7. 8.

(e) QUINCTILIANUS I. c. In illo vero plurimum erroris, quod  
ea, quæ Poëtis (qui & omnia ad voluptatem referunt, & plurima ver-  
tere etiam ipsa metri necessitate coguntur) permissa sunt, convenire  
quidam etiam prese putant.

(f) Itid. Lib. XI. Cap. I. Ornatus omnis non tam sive, quam  
rei cui adhibetur, conditione constat: nec plus refert quid dicas, quam  
quo loco. Sed totum apte dicere, non elocutionis tantum genere con-  
stat, sed est cum inventione communis. Nam si tantum habent etiam  
verba monumentum, quanto res ipsæ majus?

tia, quam in poesi indolen & vim explicare promissimus. Ad quam igitur rem persequendam eo ordine progedemor, ut primum de ea simplicitate, quæ res spectat, & ad inventionem pertinet, deinde vero de ea, quæ in verbis observanda est, & elocutioni competit, paucis dicamus.

## §. VI.

Simplicitatis, quæ res spectat, prima virtus est *unitas*. Sive docere, sive mouere, sive delectare volumus, maximi est momenti, ut non nisi una sit causa, sub qua omnia quæ dicuntur, ut partes comprehendantur, & ut unum sit consilium ad quod obtinendum omnia condant (<sup>a</sup>). Plures enim & diversæ causæ simul non possunt lucide satis & copiose proponi, cum eorum pluralitas oratorem tam arctis circumscrivat limitibus, ut non nisi leviter unamquamque attingendi ei superfit facultas. Itiusmodi autem oratio ad captum plebis minime adtemperata est, quæ, ut rem percipiat & memoria teneat, illam quoad omnes partes lustrare & contemplari suo quodam jure vult. Absurde igitur agunt, qui materiam aliquam, quæ vel ad virtutis vel ad religionis doctrinam perti-

(a) SULZER Allg. Theorie der Schönen Künste, voc. Einheit. Dasjenige, wodurch wir uns viel Dinge als Theile eines Dinges vorstellen. Sie entsteht aus einer Verbindung der Theile, die uns hindert einen Theil als etwas Ganzes anzusehen. Viele auf einem Tische neben einander stehende Gefäße, die man bloss zum Aufbewahren dahn gesetzt hat, haben keine Verbindung unter einander; man kann jedes für sich, als etwas Ganzes betrachten: hingegen haben die verschiedenen Räder und andere Theile einer Uhr eine solche Verbindung unter einander, das eines allein, von den übrigen abgesondert, nichts Ganzes ist, sondern ein Theil von etwas anderm. Also ist in der Uhr Einheit; in den auf einem Tische zusammengestellten Gefäßen aber ist keine Einheit.

QUINTILIANUS Inst. Orat. Lib. VI. Cap. V. Illud dicere satis habeo, nihil esse non modo in orando, sed in omni vita prius consilio.

pertinet, proposituri, tot & tam diversas simul causas sibi explicandas suscipiant, ut non solum se ipsos confundant, verum etiam auditores turbent & obruant. Haud parvi quoque refert, unum & certum aliquid esse illud, ad quod credendum & agendum, audientes flectendi & persuadendi sint, ejusque finem omniumque inter se partium confessionem per totam elucere orationem (*b*). Quod si duo aut plura, dicenti obversentur consilia, fit, ut argumenta ad diversa tendentia, animos eorum qui audiunt, dividant, ut non eo impetu & vi, ac si unum esset, ad rem amplectendam, fidemque illi praebendam, ferantur. Præterea nimis fatigatur mens, attentionem suam ad plura & diversa simul intendendo, nec raro ambigit, quo istam præcipue vertat, certo quodam Oratoris consilio, bene non percepto.

*Est aliquid, quo tendis & in quod diriges arcum,  
An passim insequeris curvas testaque lutoque.*

Si quis populum alias segnem ad grave aliquod bellum suscipiendum persuadere velit, in eadem oratione ei non enitendum, ut hic potius quam ille eligatur imperator; (nisi spes belli bene gerendi, summi alicujus atque Cælbellini Imperatoris virtute laudanda, ei præficiendi, confirmari queat). Una tantum & simplex sit quæstio; an sit bellum gerendum? Alio postea tempore de Imperatore constituendo agatur (*c*). Potest enim in eam incide

C 3 dere

(*b*) HOME. *Elements of Criticism Vol. I. ch. I. p. 35.* It is required in every work, that like an organic system, it have its parts orderly arranged and mutually connected, bearing each of them a relation to the whole, some more intimate, some less, according to their destination.

(*c*) Simplex enim causa, etiam si varie defenditur, non potest habere plus uno, de quo pronuntietur: atque inde erit status causa, quod & orator præcipue sibi obtinendum, & judex spectandum maxime intelligit. In hoc enim causa consistet. QUINCTILIANUS *I. c. Lib. III. Cap. VI.*

dere suspicionem orator, quod non tam salutem civitatis, quam honorem imperatoris querat; adeoque eorum offendit studia, qui de summa re alioquin ei ad stipulaturi, alii favent imperatori. Quod ad genus dicendi attinget Epidicticum, hujus unitatis servandæ ratio jubet, ut non nisi unam personam, saepe non nisi unam vel virtutem vel rem gestam una oratione celebret. Plurium quidem personarum virtutes & merita passim attingere interdum licet; id autem tam caute fiat, oportet, ut una tamen semper sit, ad quam omnia referantur, quæque attentionem & admirationem audientium præcipue in se vertat, & ut omnia quæ de aliis dicantur, vel minora suis sint meritis, vel ad ejus laudem augendam consentiant (*d*). Solus igitur quasi exstet, appareat & fulgeat heros, quem celebrandum sumissimus, cæterorum virtutes meritaque suo splendorcē quasi obscurans. Duorum hominum laudes eadem oratione æqualiter ornatae, haud fecus audientium animos distrahunt, eoque ipso sibi invicem nocent, ac spectantium mentes, diviso quasi sensu, debilius afficiuntur, si pulcrorum hominum duorum effigies, in eadem tabula juxta se invicem positæ, quam si sola unius, contemplationi subjiciatur. At non tantum personas, verum etiam virtutes eorum & præclara facta singula, laudibus efferre solemus. Cum igitur Orator hæc vel illa audientibus vel legentibus sigillatim ut exempla sistere vult, digna quæ admiremur & imitemur; cavidum illi docimus, ne plures facile virtutes aut facta plura, præsertim quæ non ex eodem genere sint, vel quæ minus inter se consentiant, sibi celebranda sumat. Destruitur enim unitas causæ & consilii, cum non unum sit,

(*d*) HOME l. c. Vol. III. ch. XXIII p. 289. We find more entertainment in biography, where the incidents are connected by their relation to one person, who makes a figure and commands our attention.

fit, quo singula referantur, & cuius gratia omnia dicantur. Sic liberalitatis laudes explicanti, parsimonia simul non est collaudanda: & bonitatem celebrans, justitiam simul extollere non debet, nisi in quantum illa sine hujus adjunctione vel existere vel intelligi non potest. Neque auxilium, quod Camillus Romæ a Barbaris obsecræ acculit, summis elatiori laudibus, cætera ab eo præclare facta in eadem oratione latius perseQUI conemur. Una virtus, unumquodque factum egregium, ingenio fœcundo sufficientem sane dicendi materiam præbet, ita ut frustra ad opes aliunde petendas excurrere studeat. Unum insuper idemque procemium, eadem argumenta, idem epilogus ad plures & diversas res, ægre potest simul apte applicari.